

令和4年度

一関市下水道事業会計予算

議案第105号 令和4年度一関市下水道事業会計補正予算（第1号）

目 次

I 予 算

1. 令和4年度一関市下水道事業会計補正予算（第1号）…………… (1)

II 予算に関する説明書

1. 令和4年度一関市下水道事業会計補正予算実施計画…………… (3)
2. 令和4年度一関市下水道事業
 予定キャッシュ・フロー計算書…………… (4)
3. 令和4年度一関市下水道事業予定貸借対照表…………… (6)
4. 注記…………… (8)

I 予 算

議案第 105 号

令和 4 年度一関市下水道事業会計補正予算（第 1 号）

第 1 条 令和 4 年度一関市下水道事業会計補正予算（第 1 号）は、次に定めるところによる。

第 2 条 令和 4 年度一関市下水道事業会計予算第 3 条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

(科 目)	(既決予定額)	(補正予定額)	(計)
	収 入		
第 1 款 下水道事業収益	2,706,310 千円	19,968 千円	2,726,278 千円
第 2 項 営業外収益	1,859,484 千円	19,968 千円	1,879,452 千円
	支 出		
第 1 款 下水道事業費用	2,490,499 千円	19,968 千円	2,510,467 千円
第 1 項 営業費用	2,249,818 千円	19,968 千円	2,269,786 千円

令和 4 年 12 月 6 日提出

一関市長 佐 藤 善 仁

Ⅱ 予算に関する説明書

令和4年度一関市下水道事業会計補正予算実施計画

収益の収入及び支出
収 入

(単位：千円)

款	項	目	既決予定額	補正予定額	計	備 考
1 下水道事業 収益			2,706,310	19,968	2,726,278	
	2 営業外収益		1,859,484	19,968	1,879,452	
		2 他会計補助金	892,555	19,968	912,523	

支 出

(単位：千円)

款	項	目	既決予定額	補正予定額	計	備 考
1 下水道事業 費用			2,490,499	19,968	2,510,467	
	1 営業費用		2,249,818	19,968	2,269,786	
		1 管渠費	38,652	3,360	42,012	中継マンホールポンプ 等電気料
		2 処理場費	168,334	16,608	184,942	処理場電気料

令和4年度一関市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

	(単位:円)
1 業務活動によるキャッシュ・フロー	
当年度純利益	169,204,666
減価償却費	1,480,299,000
固定資産除却費	30,000,000
長期前受金戻入額	△ 933,699,000
引当金の増減額 (△は減少)	529,000
支払利息及び企業債取扱諸費	236,042,000
未収金の増減額 (△は増加)	△ 16,471,943
未払金の増減額 (△は減少)	△ 3,408,548
小計	962,495,175
支払利息及び企業債取扱諸費	△ 236,042,000
業務活動によるキャッシュ・フロー	726,453,175
2 投資活動によるキャッシュ・フロー	
固定資産の取得による支出	△ 1,351,958,503
工事負担金等による収入	88,291,000
国庫補助金等の収入	492,936,162
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 770,731,341
3 財務活動によるキャッシュ・フロー	
企業債による収入	914,900,000
企業債の償還による支出	△ 1,701,706,000
一般会計からの出資金による収入	713,036,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 73,770,000
資金増加額 (または減少額)	△ 118,048,166
資金期首残高	575,200,270
資金期末残高	457,152,104

令和4年度一関市下水道事業予定貸借対照表（税抜き）

(令和5年3月31日)

(単位:円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有形固定資産

ア 土	地	397,656,390	
イ 建	物	1,405,908,300	
減 価 償 却 累 計 額		<u>△ 154,390,685</u>	1,251,517,615
ウ 構 築 物		45,299,979,906	
減 価 償 却 累 計 額		<u>△ 3,649,795,976</u>	41,650,183,930
エ 機 械 及 び 装 置		1,430,860,407	
減 価 償 却 累 計 額		<u>△ 619,336,514</u>	811,523,893
オ 車 両 運 搬 具		830,558	
減 価 償 却 累 計 額		<u> </u>	830,558
カ 工 具 、 器 具 及 び 備 品		2,813,407	
減 価 償 却 累 計 額		<u>△ 298,616</u>	2,514,791
キ 建 設 仮 勘 定			<u>11,408,860</u>
有形固定資産合計			44,125,636,037

(2) 無形固定資産

ア 施 設 利 用 権		1,698,980,709	
イ 電 話 加 入 権		156,000	
ウ その他無形固定資産		<u>801,651</u>	
無形固定資産合計			<u>1,699,938,360</u>

固 定 資 産 合 計 45, 825, 574, 397

2 流 動 資 産

(1) 現 金 預 金		457,152,104	
(2) 未 収 金		161,195,621	
貸 倒 引 当 金		<u>△ 723,770</u>	<u>160,471,851</u>

流 動 資 産 合 計 617, 623, 955

資 産 合 計 46, 443, 198, 352

負債の部

3	固定負債		
	(1) 企業債		
	ア 建設改良の財源に充てるための企業債	16,161,101,885	
	固定負債合計		16,161,101,885
4	流動負債		
	(1) 企業債		
	ア 建設改良の財源に充てるための企業債	1,659,627,289	
	(2) 未払金	353,380,469	
	(3) 引当金		
	ア 賞与引当金	8,660,000	
	イ 法定福利費引当金	<u>1,960,000</u>	
	引当金合計	10,620,000	
	(4) その他流動負債	<u>600,000</u>	
	流動負債合計		2,024,227,758
5	繰延収益		
	(1) 長期前受金		
	ア 一般会計繰入金	5,738,647,816	
	収益化累計額	<u>△ 1,256,651,919</u>	4,481,995,897
	イ 国県補助金	16,180,860,890	
	収益化累計額	<u>△ 1,527,190,130</u>	14,653,670,760
	ウ 受贈財産評価額	409,446,797	
	収益化累計額	<u>△ 63,881,090</u>	345,565,707
	エ 受益者負担金	1,894,634,509	
	収益化累計額	<u>△ 135,602,990</u>	1,759,031,519
	オ 受益者分担金	652,328,676	
	収益化累計額	<u>△ 60,115,032</u>	592,213,644
	カ その他	91,883,299	
	収益化累計額	<u>△ 6,360,324</u>	85,522,975
	繰延収益合計		21,918,000,502
	負債合計		40,103,330,145
資本の部			
6	資本金		
	(1) 自己資本金		5,494,656,945
7	剰余金		
	(1) 資本剰余金		
	ア 一般会計繰入金	29,877,732	
	イ 国県補助金	121,112,587	
	ウ 受贈財産評価額	<u>127,561,300</u>	
	資本剰余金合計		278,551,619
	(2) 利益剰余金		
	ア 減債積立金	249,138,446	
	イ 当年度未処分利益剰余金	<u>317,521,197</u>	
	利益剰余金合計	<u>566,659,643</u>	
	剰余金合計		845,211,262
	資本合計		6,339,868,207
	負債資本合計		46,443,198,352

注記

1 セグメント情報の開示

(1) 報告セグメントの概要

下水道事業会計は、公共下水道事業、特定環境保全公共下水道事業及び農業集落排水事業を運営しており、各事業の運営方針等を決定していることから、それらを報告セグメントとしている。

なお、各報告セグメントに属する事業の内容は以下のとおりである。

事業区分	事業の内容
公共下水道事業	主に都市計画区域における、し尿・生活雑排水等の処理及び雨水排除
特定環境保全公共下水道事業	都市計画区域以外における、し尿・生活雑排水等の処理及び雨水排除
農業集落排水事業	農業集落における、し尿・生活雑排水等の処理

(2) 報告セグメントごとの営業収益等

当年度（自 令和4年4月1日 至 令和5年3月31日）

（単位：千円）

項目	公共下水道事業	特定環境保全公共下水道事業	農業集落排水事業	合計
営業収益	615,978	107,775	43,711	767,464
営業費用	1,535,241	401,242	270,566	2,207,049
営業損益	△ 919,263	△ 293,467	△ 226,855	△ 1,439,585
経常損益	125,650	30,356	17,820	173,826
資産	32,587,014	8,625,354	5,230,830	46,443,198
負債	28,756,953	6,855,456	4,490,921	40,103,330